
 
 

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO 
Fone: (62) 3612-2200 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 
 COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL  

PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES DO CONSUP, 
DO CONEPEX E DA CPA - EDITAL Nº 001/2017/CEC, DE 06 DE MARÇO DE 2017 

 

A Comissão Eleitoral Central nomeada pela Portaria nº 2368, de 18 de outubro de 
2016, retificada pela Portaria nº 333, de 20 de fevereiro de 2017, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, considerando o que consta nos §1º e §2º do 
Art. 5º e no §4º do Art. 6º do Regimento do Conselho Superior – Consup, aprovado 
pela Resolução CONSUP/IFG de nº 007 de 22 de fevereiro de 2016, resolve: 

 

Retificar o Resultado Final do Processo Eleitoral para escolha de Representantes do 
Consup, conforme detalhamento a seguir: 

 

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL – 17.05.2017 

CONSUP 

 

DISCENTES 

CANDIDATOS LOTAÇÃO QUANTIDADE  
DE VOTOS 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR 

SITUAÇÃO 
ATUAL 

Samantha Junqueira 
Moreira 

Câmpus 
Goiânia 

515 ELEITO(A) – 
1º TITULAR 

ELEITO(A) – 1º 
TITULAR 

Gabriel Bernardes Coelho 
Lima 

Câmpus 
Goiânia 

500 
ELEITO(A) – 

1º SUPLENTE 
ELEITO(A) – 1º 

SUPLENTE 

Claudinei Souza França Câmpus 
Goiânia 

495 
ELEITO(A) – 

2º SUPLENTE 
NÃO 

CLASSIFICADO(A) 

John Lennon Silva Câmpus 
Itumbiara 

470 ELEITO(A) – 
2º TITULAR 

ELEITO(A) – 2º 
TITULAR 

Giovanna Cordeiro 
Guimarães 

Câmpus 
Goiânia Oeste 

410 ELEITO(A) – 
3º TITULAR 

ELEITO(A) – 3º 
TITULAR 

Alice Alves Lima Câmpus 
Formosa 

357 ELEITO(A) – 
4º TITULAR 

ELEITO(A) – 4º 
TITULAR 

Rebecca Marques Martins 
Lima de Oliveira 

Câmpus 
Luziânia 

343 ELEITO(A) – 
5º TITULAR 

ELEITO(A) – 5º 
TITULAR 

Marques Teodoro Gontijo 
Silva 

Câmpus 
Anápolis 

312 
ELEITO(A) – 

3º SUPLENTE 
ELEITO(A) – 2º 

SUPLENTE 

Émerson Clemente Araújo Câmpus 
Uruaçu 

289 
ELEITO(A) – 

4º SUPLENTE 
ELEITO(A) – 3º 

SUPLENTE 

Karla da Silva Araújo 
Câmpus 

Valparaíso de 
Goiás 

276 
ELEITO(A) – 

5º SUPLENTE ELEITO(A) – 4º 
SUPLENTE 



 
 

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO 
Fone: (62) 3612-2200 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 
 COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL  

Werikson Silva Faria 
Câmpus 
Senador 
Canedo 

210 ELEITO(A) – 
6º SUPLENTE 

ELEITO(A) – 5º 
SUPLENTE 

Josilene de Sousa Santos 
Fernandes 

Câmpus 
Formosa 

194 ELEITO(A) – 
7º SUPLENTE 

NÃO 
CLASSIFICADO(A) 

 
 
 
 
 
 
 

TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS 

CANDIDATOS LOTAÇÃO QUANTIDADE 
DE VOTOS 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR 

SITUAÇÃO 
ATUAL 

Amaury França Araujo Reitoria 296 
ELEITO(A) – 
1º TITULAR 

ELEITO(A) –  
1º TITULAR 

Sandra Lúcia Gonçalves  Reitoria 275 
ELEITO(A) – 

1º SUPLENTE 
ELEITO(A) –  

1º SUPLENTE 

Fernando Augusto Messias Câmpus 
Goiânia 

213 
ELEITO(A) – 
2º TITULAR 

ELEITO(A) –  
2º TITULAR 

Shilton Caldeira Nunes Câmpus 
Goiânia Oeste 

206 
ELEITO(A) – 
3º TITULAR 

ELEITO(A) –  
3º TITULAR 

Kepler Benchimol Ferreira Reitoria 202 
ELEITO(A) – 

2º SUPLENTE 
NÃO 

CLASSIFICADO(A) 
Alessandro Ribeiro de 

Sousa 
Câmpus 
Inhumas 

142 
ELEITO(A) – 
4º TITULAR 

ELEITO(A) –  
4º TITULAR 

Tharles Júnior de Souza Câmpus 
Anápolis 

134 
ELEITO(A) – 
5º TITULAR 

ELEITO(A) –  
5º TITULAR 

Reginaldo de Fátima 
Gomes Pacheco 

Câmpus 
Inhumas 

84 
ELEITO(A) – 

3º SUPLENTE 
ELEITO(A) –  

2º SUPLENTE 

Romário Roriz 
Câmpus 

Valparaíso de 
Goiás 

83 
ELEITO(A) – 

4º SUPLENTE ELEITO(A) – 
 3º SUPLENTE 

Rafael Cortês Ferreira Câmpus Jataí 82 
ELEITO(A) – 

5º SUPLENTE 
ELEITO(A) –  

4º SUPLENTE 
Alexandre Borges 

Fernandes Camozzi 
Câmpus 
Formosa 

62 ELEITO(A) – 
6º SUPLENTE 

ELEITO(A) –  
5º SUPLENTE 

Renistenes Eunice Costa 
Campelo 

Câmpus 
Itumbiara 

55 
ELEITO(A) – 

7º 
SUPLENTE) 

NÃO 
CLASSIFICADO(A) 

 
 
 
 
 
 



 
 

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO 
Fone: (62) 3612-2200 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 
 COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL  

DOCENTES 

CANDIDATOS LOTAÇÃO QUANTIDADE 
DE VOTOS 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR 

SITUAÇÃO 
ATUAL 

Patrícia Santiago Vieira 
Furtado 

Câmpus 
Anápolis 

130 
ELEITO(A) –  
1º TITULAR 

ELEITO(A) –  
1º TITULAR 

Elder Geraldo Domingues Câmpus 
Goiânia 

126 
ELEITO(A) –  
2º TITULAR 

ELEITO(A) –  
2º TITULAR 

Alan Dumont Clemente 
Câmpus 
Goiânia 
Oeste 

123 
ELEITO(A) –  
3º TITULAR 

ELEITO(A) –  
3º TITULAR 

Moisés Gregório da Silva 
Câmpus 

Aparecida de 
Goiânia 

112 
ELEITO(A) –  
4º TITULAR 

ELEITO(A) –  
4º TITULAR 

Fernando dos Reis de 
Carvalho 

Câmpus 
Itumbiara 

112 
ELEITO(A) –  
5º TITULAR 

ELEITO(A) –  
5º TITULAR 

Renato Araújo Teixeira Câmpus 
Inhumas 

106 
ELEITO(A) –  

1º SUPLENTE 
ELEITO(A) –  

1º SUPLENTE 

Wagner Pereira Lopes Câmpus 
Jataí 

105 
ELEITO(A) –  

2º SUPLENTE 
ELEITO(A) –  

2º SUPLENTE 
Nilton Ricetti Xavier de 

Nazareno 
Câmpus 
Goiânia 

82 
ELEITO(A) –  

3º SUPLENTE 
ELEITO(A) –  

3º SUPLENTE 
Vandré Antonio de Assis 

Gomes 
Câmpus 
Uruaçu 

82 
ELEITO(A) –  

4º SUPLENTE 
ELEITO(A) –  

4º SUPLENTE 

Alan de Freitas Oliveira Câmpus 
Anápolis 

77 
ELEITO(A) –  

5º SUPLENTE 
ELEITO(A) –  

5º SUPLENTE 

Elenilson de Vargas Fortes Câmpus 
Jataí 

73 
ELEITO(A) –  

6º SUPLENTE 
NÃO 

CLASSIFICADO(A) 

João Dib Filho Câmpus 
Goiânia 

73 
ELEITO(A) –  

7º SUPLENTE 
NÃO 

CLASSIFICADO(A) 

Flávio Morais de Miranda Câmpus 
Goiânia 

68 
ELEITO(A) –  

8º SUPLENTE 
NÃO 

CLASSIFICADO(A) 

Geraldo Witeze Junior  Câmpus 
Formosa 

68 
ELEITO(A) –  

9º SUPLENTE 
NÃO 

CLASSIFICADO(A) 

Manoel Lucas da Silva Câmpus 
Luziânia 

66 
ELEITO(A) –  

10º SUPLENTE 
NÃO 

CLASSIFICADO(A) 

Marcelo Lira Silva Câmpus 
Goiânia 

63 
ELEITO(A) –  

11º SUPLENTE 
NÃO 

CLASSIFICADO(A) 
Aldo Lúcio de Freitas 

Mundim 
Câmpus 
Luziânia 

52 
ELEITO(A) – 

12º SUPLENTE 
NÃO 

CLASSIFICADO(A) 
 
 
 

 
MARCELO ESCOBAR DE OLIVEIRA 

Presidente da Comissão Eleitoral Central 


